Sçavoir faisons, que nous désirans, pour le bien et repos de nosdits sujets : les ordonnances par nous sur ce faites, en ce qui touche ladite augmentation des gages, solde et estats de nostredicte gendarmerie, et officiers d'icelle, et commutation desdits vivres, et utensiles, estre inviolablement observées à fin que nostredit peuple puisse toujours jouyr du fruit d'icelles : après en avoir conféré avec les princes et seigneurs de nostre sang, et autres de nostre conseil privé, zélateurs du bien public de nostre royaume.

(1) Avons par leur advis et délibération, statué et ordonné.

statuons et ordonnons par ces présentes, que d'oresnavant lesdits deniers imposez, et à imposer sur nostredit peuple et subjets pour lesdites creuës et augmentation desdits gages, soldes et estats de nostredite gendarmerie, et officiers en icelle, et commutation desdits vivres et utensiles en espèces, seront receuz par personnes resséans, solvables, et bien cautionnez, qui par nous seront pour ce nommez en chacune ville, élection et province, où lesdits deniers sont et pourront estre cy après levez, mis sus, et imposez. Et lesquelles réceptes nous avons pour cet effet créées et érigées, créons et érigeons par cesdites présentes, en tiltre d'office formé, aux gages tels que les ont et prennent respectivement de présent ceux qui par nostredit peuple ont esté nommez, ou bien par nos officiers à ce commis, en leur défaut d'avoir fait ladite nomination, et aux honneurs, autoritez, prérogatives, et prééminences à tels ou semblables estats ou officès appartenans et accoustumez.

(2) Voulâns et ordonnans que ceux qui seront par nous pourvez desdits offices et réceptes, comptent respectivement desdits deniers en nos chambres des comptes, au ressort desquelles les lieux desdites réceptes sont assises, et se trouveront sujettes à compter, et par comptes particuliers, distincts et séparés de tous autres deniers, si tant estoit qu'aucuns d'eux se trouvassent avoir charge, maniment ou administration d'autres nos deniers. En suyvant les estats particuliers qui en seront respectivement faits chacun an et baillez aux thrésoriers de nos guerres, par les thrésoriers généraux de nos finances auxquels nous défendons très expressément de ne faire aucune mixtion desdits deniers d'ycelle augmentation de solde et commutation de vivres et ustensiles avec les autres de nosdites finances.

Si donnons, etc.

N° 265. — DÉCLARATION *qui exempte du ban et arrière-ban les officiers du parlement de Paris* (1).

Saint-Germain-en-Laye, 12 juillet 1555; enregistrée au parlement le 26. (Vol. R, f° 179.)